
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1282 del 06/10/2020

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Impegno di spesa ed affidamento diretto ex art.36 c.2 lett.a D.Lgs.50/16 per acquisto
targhe per interventi adeguamento e adattamento funzionale degli spazi delle aule didattiche e
forniture di arredi e attrezzature scolastiche per emergenza sanitaria Covid-19 ai sensi dell'avviso
pubblico PON.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1282 del  06/10/2020

Oggetto: Impegno di spesa ed affidamento diretto ex art.36 c.2 lett.a D.Lgs.50/16 per
acquisto  targhe  per  interventi  adeguamento e  adattamento  funzionale
degli  spazi  delle  aule  didattiche  e  forniture  di  arredi  e  attrezzature
scolastiche  per  emergenza  sanitaria  Covid-19  ai  sensi  dell'avviso
pubblico PON.

IL DIRETTORE DI AREA 

Autorizzato:
• dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla sottoscritta 

Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area Amministrativa fino 
alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla sottoscritta 
Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim dell’Area Tecnica 
fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, cosi come modificato dal D.Lgs. 56/2017̀  

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con D.C.P. n. 17 del 20.05.2019
• il Regolamento provinciale per la disciplina dell'attività contrattuale, approvato con D.C.P. n. 24 del 

25.02.2004 e ss.mm.ii
• la Delibera del Consiglio n. 7 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILAN-

CIO E ENTRATE Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Nota di aggiornamento al Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – Approvazione”;

• la Delibera del Consiglio n. 8 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILAN-
CIO E ENTRATE - Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati – Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n. 26 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E 
ENTRATE -Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per la Provincia di Prato – parte contabile- Ap-
provazione”;

• l’Atto del Presidente n. 43 del 26/05/2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
parte obiettivi per l'annualità 2020;

• l’Atto del Presidente n. 67 del 30/07/2020 - “V Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 – Va-
riazione d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 – Approvazione”;

• l’Atto  del  Presidente  n.  68  del  30/07/2020   -  “IV variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 – parte contabile- Approvazione”;

Dato atto che il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’avviso denominato “Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-
19”  Prot.AOODGEFID n.13194  del  24  giugno  2020,  emanato  nell’ambito  delle  azioni  del  Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola– Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 
– “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento 
della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi 
di riqualificazione degli edifici scolastici”. 

0_tmptmpDJio9Wdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Dato atto che il Ministero dell’Interno con Prot.0020882 del 13/07/2020 ha trasmesso la nota di autorizza-
zione, comunicando che l’Amministrazione Provinciale di Prato è beneficiaria del contributo di cui alle risor-
se Pon scuola, stabilendo che ciascun ente locale può intraprendere tutte le attività utili per i lavori di adegua-
mento e adattamento degli spazi scolastici utili al fine di rispondere all’emergenza Covid-19 e conseguente-
mente l’Amministrazione ha provveduto alla sua sottoscrizione nel rispetto di quanto previsto dall’avviso 
pubblico;

Vista la determinazione n.1001 del 06/08/2020 con la quale si provvede all’accertamento in entrata sul Bi-
lancio  di  Previsione  2020-2022  della  somma  di  €  750.000,00  (giusta  nota  Ministero  dell’Interno  Prot. 
0020882 del 13/07/2020) a valere sul Capitolo 800/E “TRASFERIMENTI STATALI ADATTAMENTO E 
ADEGUAMENTO SPAZI E AMBIENTI SCOLASTICI E AULE DIDATTICHE -FONDI PON - AVVISO 
MIUR 13194/2020 (V.CAP. 22620/8+22440/18/U) – Piano finanziario – Siope 4.02.01.01.001;

Dato atto che ai sensi dell’art.13 dell’avviso pubblico di cui trattasi si evidenzia che per tutti gli interventi 
finanziati  dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) esistono specifici  obblighi di informazione e 
pubblicità (es. targhe con logo…);

Dato atto che, ai sensi del sopra citato art.13, si rende pertanto necessario acquistare n.21 targhe con logo, 
come  da  indicazione  dell’avviso  pubblico,  da  apporre  negli  Istituti  scolastici  oggetto  degli  interventi 
finanziati di cui al bando PON;

Considerato di aver provveduto a chiedere un preventivo di spesa alla ditta “Banfi S.n.c.” di Banfi Angelo 
& Matteo,  con sede in  Viale Galilei 15/17 Prato - P.I.  00514340975,  la quale  fa parte delle aziende che 
svolgono attività produttive considerate strategiche secondo il nuovo decreto del 22 Marzo 2020, a fronte del 
fatto che produce, nella fattispecie, articoli "Parafiato" e targhe personalizzate in plexiglass;

Preso atto del preventivo di spesa,  assunto con il prot.n.8845 del 23/09/2020, rimesso dalla ditta  “Banfi 
S.n.c.” di Banfi Angelo & Matteo, con sede in Viale Galilei 15/17 Prato - P.I. 00514340975 relativo a n.21 
targhe in plexiglass e sfondo bianco compreso il montaggio presso le sedi oggetto degli interventi finanziati 
di cui all’oggetto per un importo di € 75,00 cadauna (IVA di legge compresa).

Dato atto che il preventivo di cui sopra risulta congruo e conveniente per l’amministrazione ed occorre 
pertanto procedere ad acquistare n.21 targhe in plexiglass e sfondo bianco compreso il montaggio presso le 
sedi oggetto degli interventi finanziati di cui all’oggetto per un importo complessivo pari ad € 1.575,00 (Iva 
di legge compresa);

Dato atto che risulta necessario impegnare a favore della ditta “Banfi S.n.c.” di Banfi Angelo & Matteo, con 
sede in  Viale Galilei  15/17 Prato - P.I.  00514340975, l'importo complessivo di € 1.575,00  (Iva di legge 
compresa) relativo all’acquisto di cui trattasi  che trova copertura a valere  sul Bilancio di Previsione 2020-
2022 – Annualità 2020 - sul Cap. 22440/18 avente ad oggetto “Adattamento e adeguamento spazi e ambienti 
scolastici  e  aule  didattiche  –  Manutenzione  Straordinaria  -Fondi  PON  (V.Cap.800/E)”  piano  finanziario 
2.02.01.09.003, nel seguente modo:

• per € 75,00 a valere sull'impegno n.2020/468, assunto con Det.1204/2020,con riferimento 
all'intervento spostamento server Istituto Rodari;

• per € 75,00 a valere sull'impegno n.2020/415, assunto con Det.1020/2020 (che viene rimodulato da € 
350,00 ad € 75,00 con il presente atto) con riferimento all'intervento realizzazione laboratori 
informatici dell’Istituto Buzzi;

• per € 1.425,00 con assunzione di specifici sub-impegni al momento dell'approvazione delle singole 
schede progettuali dei lavori e delle forniture. 

Dato atto che,ai sensi della L.241/1990,il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Direttore dell'Area 
Tecnica dell'Ente, Dott.ssa Rossella Bonciolini;

0_tmptmpDJio9Wdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui 
all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012"

Richiamato  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs50/216 e ss.mm.ii. che stabilisce che le amministrazioni 
possono ricorrere all'affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00;

Vista la la Direttiva del Segretario/Direttore generale della Provincia di Prato n.1 del 08/02/2019 avente ad 
oggetto “Piano per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2019-2021 - Disposizioni 
attuative” che stabilisce la possibilità, sotto i 5.000,00 €, di effettuare acquisizioni di beni e servizi al di fuori 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 Dato atto inoltre che:

• che il codice CIG del presente affidamento è il seguente: Z4B2E97DE8;
• che la ditta “Banfi S.n.c.” di Banfi Angelo & Matteo, con sede in Viale Galilei 15/17 Prato - P.I. 

00514340975 ha rilasciato la dichiarazione circa il Conto Corrente dedicato nel rispetto di quanto 
previsto  dall’art.  3,  c.  7.,  della  L.  136/2010 come da  nota (Ns.  Prot.  n.  9251 del  02/10/2020), 
depositata in atti;

• della regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale della ditta “Banfi S.n.c.” di Banfi Angelo 
& Matteo, con sede in Viale Galilei 15/17 Prato - P.I. 00514340975 come risulta dal DURC on -line 
Prot. INAIL_23530700 con scadenza 19.12.2020, depositati in atti;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e il Regolamento di Contabilità della Provincia di Prato; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al Direttore del Servizio Economico Finanziario 
per l’espressione del visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n.267/2000;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001;

Attestato che, ai sensi dell'art. 9 c.2 del D.Lgs.78/09 convertito con legge n.102/2009 per gli impegni di cui 
al presente provvedimento si è accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.";

DETERMINA

Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

Di impegnare a favore della ditta “Banfi S.n.c.” di Banfi Angelo & Matteo, con sede in Viale Galilei 15/17 
Prato - P.I. 00514340975, l'importo complessivo di € 1.575,00 (Iva di legge compresa) relativo all’acquisto 
di cui trattasi che trova copertura a valere sul Bilancio di Previsione 2020-2022 – Annualità 2020 - sul Cap. 
22440/18 avente ad oggetto “Adattamento e adeguamento spazi e ambienti scolastici e aule didattiche – Manu-
tenzione Straordinaria -Fondi PON (V.Cap.800/E)” piano finanziario 2.02.01.09.003 nel seguente modo:

• per € 75,00 a valere sull'impegno n.2020/468, assunto con Det.1204/2020, con riferimento 
all'intervento spostamento server Istituto Rodari;

• per € 75,00 a valere sull'impegno n.2020/415, assunto con Det.1020/2020 (che viene rimodulato da € 
350,00 ad € 75,00 con il presente atto) con riferimento all'intervento realizzazione laboratori 
informatici dell’Istituto Buzzi;

0_tmptmpDJio9Wdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• per € 1.425,00 con assunzione di specifici sub-impegni al momento dell'approvazione delle singole 
schede progettuali dei lavori e delle forniture. 

Di dare atto  che alle liquidazioni di spesa,  connessa con il  presente provvedimento,  si  provvederà con 
determinazione del Dirigente del Servizio, dietro presentazione di regolare fattura e conformemente a quanto 
disposto dal vigente Regolamento di Contabilità;

Di dare atto  che, ai sensi della L. 241/1990,  il  Responsabile del  Procedimento è  il  sottoscritto Direttore 
dell'Area Tecnica dell'Ente, Dott.ssa Rossella Bonciolini;

Di  trasmettere il  presente  atto  al  responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000;

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di Legge.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpDJio9Wdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1282 DEL 06/10/2020

Oggetto: Impegno di spesa ed affidamento diretto ex art.36 c.2 lett.a D.Lgs.50/16 per
acquisto targhe per interventi adeguamento e adattamento funzionale degli spazi
delle aule didattiche e forniture di arredi e attrezzature scolastiche per emergenza
sanitaria Covid-19 ai sensi dell'avviso pubblico PON.

Impegno 750 - BANFI  S.N.C.

Capitolo 22440/18 Cod. Min. 2.02.01.01

Descrizione Capitolo ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO SPAZI E AMBIENTI SCOLASTICI
E AULE DIDATTICHE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA -FONDI
PON (V.CAP. 800/E)

Oggetto REALIZZAZIONE LABORATORI INFORMATICI IST BUZZI SPESE
PUBBLICITA

Numero 2020/415 Importo € 75,00

Impegno 750 - BANFI  S.N.C.750 - BANFI  S.N.C.

Capitolo 22440/18 Cod. Min. 2.02.01.01

Descrizione Capitolo ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO SPAZI E AMBIENTI SCOLASTICI
E AULE DIDATTICHE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA -FONDI
PON (V.CAP. 800/E)

Oggetto SPOSTAMENTO SERVER IST RODARI VOCE DI COSTO D ART 7
AVVISO

Numero 2020/468 Importo € 75,00

Impegno 750 - BANFI  S.N.C.

Capitolo 22440/18 Cod. Min. 2.02.01.01

Descrizione Capitolo ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO SPAZI E AMBIENTI SCOLASTICI
E AULE DIDATTICHE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA -FONDI
PON (V.CAP. 800/E)

Oggetto TARGHE INTERVENTO ADEGUAMENTO SPAZI E FORNITURE
DIDATTICHE EMERGENZA COVID

Numero 2020/508 Importo € 1.425,00

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 42, comma 3, Regolamento di contabilità)

  
___________________________________________

Totale Impegni: €1.575,00



PROVINCIA DI PRATO

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


